mittendo, in illo quidem actus vel contracuum minorum 25. an. in hoc verò administrationem ipſis minoribus, nec vītique magis in hoc eos maiores facere censetur, aut ad rerum ſuorum, vel vxoris administrationem capaces reddere, quam in illo, imo \* ex eo multō minus quod ſub nomine administrationis minoribus fauabilitor conceſſe, eā tantum intelligitur, quā fit citta alienationem bonorum immobiliū, & citra actionum, vel defensionis exercitum, iuxta ea, quā latē in praed. diſcret. refoluimus in 2. & 3. corollario, ſue à num. 20. & 21. at vero \* in eis tertio Bal. & ſequenti, ampliorem lex minoribus facultatem p̄ficit, nempe validē contrahendi, adeo q̄tient immobilia ablique cauſa cognitione, & iudicis decreto alienandi, & in iudicio legitime compatendi, abſque auctōrum vītumque praediſticiali nullitate vnde \* cum in hoc cauſa, in quo lex minoris ipſos ad contrahendum in quib⁹ cumque bonis, & in iudicio legitime compatendum habiles readit, in integrum restitutio non excludatur multo minus ea excludetur in eis pragmatice, in qua longe minor facultas minori concedit, eo tantum tendens ut a curatōris poſteſt ſe liberare valeat, ut ſe p̄diximus, argum. Tex. in l. in alitionibus 5. §. 1. ver. Licet enim, vbi Alexandria, nota. ff. de in item ſuam 1. in ſuam 11. in ſuam 1. finit. de liber. & poſt. l. Marcellus 15 ff. de moris cauſa donat. l. nec in ea 22. §. ſed qui occidere, ff. ad l. Iol. de adult. l. non debet 21. ff. de reg. iur. amb. multo magis, tunica amb. praed. C. de Sacrof. Eccles. cap. Si ergo 16. in princip. 8. q. 9. reg. em. licet 53. lib. 6. quorum, ac ſimilium iuris locorum regulam in ſimili expoundit Aymon Crat. conf. 290. num. 7. & conf. 326. num. 10. Ioan. Petr. Surd. conf. 288. num. 14. Roland. a. Valle. conf. 15. num. 41. lib. 1. Farinat. conf. 60. num. 809. inter tract. crimin. p. 4. Sanch. de matrim. lib. 8. diſput. 1. num. 21. Ioan. Maria Nouarius quæſit. forens. lib. 1. quæſit. 24. num. 6. D. Francif. Salgad. de Reg. protection. parte prima, capite 5. numer. 6. & 62.

## DISSERTATIO VII.

De minori 25. ann. ſuam curatore conſtituto, qui poſt tactum, vel explectum 18. annum matrimonio contraxit, an virtute pragmatice anni 1623. bonorum ſuorum, & vxoris administrationem conſequi poſſit, curatore remoto? & obitox multa de extenſione legum extitutiſis identitate. Ad plurium iuriſ locorum elucidationem.

## S V M M A R I A.

- 1 Hypothesis diſcretiōnis traditur.
- 2 Verba legis, vel ſtatui cui non conuenient, nec eius diſpositio conuenire debet.
- 3 Lex ſi vīm ſupponit, & aliud diſponat, nec eſſe eſt, ut verificetur ſuppoſitum, ad hoc ut habeat locum diſpositum.
- 4 Qualitas ab ſtatuto preſuppoſita, ut poteſt p̄rambula, videtur ab eodem ſtatuto requiſita.
- 5 Qualitatā à lege, vel ſtatuto requiſita, ante omnia verificari debet, ut ſtatutum ipſam locum habeat.
- 6 Qualitas ſi pro forma, & ſubſtantia conſtitutionis requiratur, ſi illa non interuenit, conſtitutio locum habere, ſi effectum ſoriri non potest.
- 7 Conditionis pricipia noſta eſt diſcretio ſi, adiuncta verba ſuam temporis, quāmo ducunq; iaceret.
- 8 Conditionis illud eſt proprium, ut formam quādam inducat, ſpecifica, & ad unguit, ut aīnū, obſeruant, ad hoc ut diſpositio ſuam facta locum habere poſſit.
- 9 Conditionis in lege vel ſtatuto adiuncta, in dubio inducit formam ſubſtantialem, quā non ſeruata illius diſpositio locum non obtinet.
- 10 Minoris 25. ann. etiam poſt 18. an. matrimonio contrahentes, poſſim in Hispalensi, & Granaten curia adiuncta ſunt, ut pragmatice priuilegio, bonorum ſuorum, & vxoris administrationem eiſ concedere, potuerit.
- 11 Lex favorabilis, maximū ob publicam utilitatem, minime reſtringenda eſt, ſed amplianda potius, & interpretatione adiuncta.
- 12 Matrimonio omni iure favorabile eſt ob publicam cauſam, inſtincto eo liberos ſuſcipiendi, quibus Reſ publica repleat.
- 13 Pragmatica, administrationē minoribus matrimonio contrahentibus concedit, illa ratione nitiſt, ut hominum propagationi, ſtatutis matrimonialis ſalicitati, ac frequenie ſuppoſitio ſeruantur.
- 14 Pragmatica ratio non tantum referunt ad priuilegium minoribus indulatum, ſed ad alia, maioribus quoque 25. annis ex eadem matrimonij con trahenti cauſa conſessa, & qualia eam ſunt.
- 15 Pragmatica predicit in ſuā diſpositione imitata vi deinde antiqua leges Iuliana, Miſcellanēa de maritandis ordinibus, & Papiana Poppea.
- ¶ Lex Iulia Miſcella, & Papia Poppea, dum matrimonio, & liberiſ ſauentur paſſim per alias leges turis communis probata ſunt, & ſolum quād indiſtinctam viduaciam, & calibum panas infirmā. ea. ibid.
- 16 Doctores de eorum legum materia traclantes reſeruntur.
- 17 Ratio in proamio legis adiuncta in omnibus eius membris repetita conſetur eis que in inleſtis invenit p̄trabit.
- 18 Determinatio una, plurares p̄spiciens determinabilitas, pariformiter ea determinare debet.
- 19 Ratio eadem vbi eſt, eadem quoque inris diſpositio vigeſt debet.
- 20 Cauſa in lege omisſa vbi eadem rationem habet cum expreſſo, & ſi ſub legi verbis non comprehenſatur, nec veniat, venit tamen ſuam ſuam invenit, quā ratione deducitur.
- 21 Lex in vīa cauſa ex certa ratione quicquam ſeruant, non tam extendi dicunt ad alium, in quo eadem vel maior ratio militat, quam eam comprehendere.
- 22 Lex nēdum cum vīa ins communis quicquam ſeruant, ſed etiam cum vīa communis correcloria eſt aut ab eo exorbitans, vel penalit, ex vīa invenit ea expreſſa extendit ad alios cawſas eandem rationem habentus, fine poſitus illos inclidit, cum 3. n. ſeqq.
- 23 Auth. de hāc, ab inſtit. venient. ſ. penul. coll. 9. & auth. n. atri & auice ( inde ſumpta C. ſi mulier tute offiſiū fungi poſſit quibus matri, & auia ſuam offiſiū permituit, contra generalē re

gulam, id mulieribus denegantem, ex rationis identitate extenduntur ad curiam à gl. & DD. vbi que.

44 Cap. si postquam 33. de elect. in 6. & c. 1. de temp. ordin. eo lib. in materia pénalis dispensentia, ex rationis identitate ad similes causas ampliantur à gl. & DD. vbi que.

25 Clem. 1. de electione problemi, unius ordinis religiosum in alterius pralatum eligit, ex ratione ibi expressa extenditur à gl. & DD. ad prouisionem licet alioquin ab electione diuersa sit.

26 Resolutio praecepit. & si plures Doctoribus impugnatur, variisque distinctionibus insinuat, ne dum præceptio recipiat, sed & in punto iure verisimiliter sit.

27 Lex si quis id quod 7. §. quod si dum proponitur, ff. de iuris omnibus expenditur, & explicatur.

28 L. 1. §. exercitum, vers. Sed hoc etiam, ff. de his qui non infam. expenditur & explicatur.

29 L. filius. alias l. si quis 3. §. autem vers. Quod ita demum, l. sed Iulianus, 9. alias l. item si filius fam. 7. §. mutu. dat. et. vers. Sed si frater & l. filium habet, 16. alias 14. vers. Dixi ff. ad S. C. Macc. expenditur, & explicatur.

30 Lex Senatu consulto 59. l. si quis tutor 60. in pr. & §. 1. 2. & 3. §. quoniam 5. & 6. pen. & fin. & l. libertum 64. §. 1. ff. de ritu nupti. expenditur, & explicatur.

31 L. cum mulier 47. alias 49. vers. Sitamen ff. folio matrim. expenditur & explicatur.

32 L. 2. §. quid si curatores 29. ff. ad S. C. Tertul. expenditur, & explicatur.

33 L. non sine ratione 5. C. de bonis, quæ liberis expenditur, & explicatur.

34 De sponsis de futuro tantum intelligitur à D. Praefide Conar. cuius fundamenta referuntur.

35 Eius opinio refutatur, & fundamentum fit satis.

¶ Lex non sine ratione. C. de bonis, quæ liberis sub nomine sponsum, tantum intelligit sponsos de presenti ante matrimonij usum, fin. carnis commixtionem & mutuum cohabitacionem ibid. & n. seq.

36 Statutum partem dote, ant nuptialia luxa defensiva superfici, utore absque liberis decedente locum non habet in sponsis de presenti ante matrimonij usum & mutuum cohabitacionem.

37 Dist. lex non sine, sed am. de sponsis de futuro, cui aliiquid ab altero premissum est, simpliciter ampliari non posse, sed nec ad eum sponsum, qui matrimonium de presenti contrahere donatoris factio impeditus est iuxta Leum veterum 15. C. de donatione, ante nuptias, & quare? cum num. seqq.

38 Dispositio in vitro & uxore, ad sponsos de presenti ante matrimonij usum ut plurimum trahi possint, non etiam de futuro.

¶ Lex miles 11. §. queretur, l. si vxor 13. §. Diuī, §. si quis vxorem, & §. si minor ff. adl. de adult. & l. propter violatam 7. Cod. cod. titul. optimè explicatur contra nonnullos, ibid.

39 Lex 2. tit. 7. lib. 4. fori, 1. 4. in princip. tit. 1. p. 4. l. tit. 17. p. 7. l. 2. tit. 15. lib. 8. ordinam & l. 3. tit. 20. lib. 8. nouz compilat. breuer intelleguntur.

40 L. his foliis 7. versi. De ceteris, C. de reuocand. donat. expenditur & explicatur.

41 Muller ad secundam vota transmissiuniam quadammodo invocare videtur viro defuncto, & ex eos secessis liberis, & quare?

42 Portia minoris dictum ab Erasmo commendatum referuntur.

43 Cap. cum dilecta 4. vers. Nos igitur de confirmat. vtili vel inutili, expenditur, & explicatur & an lex exorbitans a limitatoria differat?

44 Lex correlative vel exorbitans ex ratione non expressa, sed presumpta tantum, quam solam reddi posse evidens non sit, minime extendi potest ad causas in quibus illa presumpta ratio militet, sed nec ex expressa ad causas similes, in quibus non eadem, sed simili tantum ratio viget.

45 Lex exorbitans favore certarum personarum, & si ex rationis identitate extenduntur ad causas eadem rationes habentes, nunquam tamen extenduntur ad alias personas, in quibus etiam eadem vigore ratio, nisi saltem sub larga verbis significatio comprehendetur.

46 Idem est in lege exorbitanti ad certarum personarum qua rursus ex rationis identitate extenduntur ad eos, qui per iuris fictionem eadem personam subveniunt, ut heredes, ut in exemplo hic relata.

47 Minor post tacitum 18. annum matrimonium contrahens, pragmatica verbis, in sua eorum corticem non continent, at sub eius mente, & ratione comprehenduntur.

48 Reg. cui verba non convenient, nec dispositio convenit, procedit in lege dubia de cuius mente, & ratione non constat, secus alias.

49 Pragmatica non supponit præcise, minores auctoritas an 18. marium contrahere, sed causaliter & fortius, & quare?

50 Etas tacta 18. ann. iure sufficiens est ad postulandum, manumittendum, & negotia extrajudicialia procurandam.

51 Qualitas à statuto presupposita, ita demum requisita videtur, ita ut sine ea dispositio locum habere negaret, si præcisa sit, non alias.

52 Condito legi ita demum inducit formam substantiam, præcise obseruandam, si & ipsa condito sit præcisa, secus si partis voluntatis relata, qua supposita lex disponit, certam aliam formam prescribitur.

53 Gerundum sui natura conditionem importat, ac premit formam præcise obseruandam.

54 Causa in lege correlative, vel exorbitanti, certa ratione sentiente omisssus non ex iure communis antiqua sed ex ipsa ratione supplendus, ac decidendum est.

#### APPENDIX DVARVM PRÆCEDENTIVM.

I] Iudicium præterea circa pragmat. anni 1623. cap. 119. dubitari non semel contigit in Senatu, utrum minor curatorem habens, qui prætextu matrimonij post 18. ann. sive tacitum, sive expeditum contracti, ab eius se potestate examini, bona quod sua sibi tradi, redditus ab illo rationibus, desiderat, audiendum sit? Quod inter alia accedit memini in causa Christophori de Ocanan Agenjo minoris, qui cum anno aetatis sue vigimo secundo matrimonium contraxisset, curatoremque ad litem, quam donorum suorum curatori instituere parabat, nominasset, ac decerni sibi obtinuisse Hieronimum de Leon Beltran, per medium ipsius personam ab ordinario iudice Hispalensi poterit, sibi, vt pote conjugato, virtute dictæ Regiae pragmaticæ bona sua per curatorem tradi, ad eumque effectum ipsum sibi ad reddendas rationes compelli; quod cum ita decreto suo index iustitia, curatorem

#### Dissertat. V II.

curatoris pars ab eo nostrum provocauit Senatum. Sed cum in hac, & aliis similibus causis variè Senator indicasset, modò contra huiusmodi minorum, modò pro illo, è re futurum existimauit, re hinc inde breviter discussa, meum in hoc articulo iudicium interponere.

2. Potius adactus minorum, post 18. ann. matrimonium contrahentem illud imprimis veget, quod veta dictæ pragmaticæ illi non conuenient, cum ad minorem, ante eam atatem, vxores ducentem, aperte dirigantur, illi. T. si se casare antes de los diez ocho años; ergo nec ipsius pragmaticæ dispositio ei conuenire debet, iuxta regulam Tex. in 1. 1. sicuti autem 20. vers. In re igitur dubia melius est editi verbis ferre, ff. de exercit. all. 1. ita autem 5. in princip. iuncta l. 1. & ceteri 2. circa fin. vers. Et si pecunia, ff. de admin. tutor. quod confititum 21. illuc. Quantum ad verba eius ff. de iust. militi, si ancillas omnes 63. in fin. illuc. Ex vero verbis nec voluntari defundi commoda hæc sententia est, ff. deleg. 1. l. dies 4. & toties ff. de damnis infelix 1. §. loquitur 5. ff. de aqua quotid. & illi. 1. hos accusare 12. & omnibus 4. illuc. Quia pona in seruus non cadit, & vers. Idemque illuc, qua seruorum ponis non conuenit, ff. de accusat. & inadmissib. 43. & supra dicta. Vers. Cum in ipsis, de elect. in 6. cum similibus, ex quibus eam reg. ultra ordinarios interpres deduxerant, ad varia dependentes, Alex. conf. 17. n. 2. lib. 1. conf. 2. num. 4. lib. 4. conf. 106. num. 6. & conf. 160. num. 1. lib. 5. Philip. Dec. conf. 21. num. 1. post princip. vers. Et si verba statuti, quæ bene explicant, & exornant Batt. ex. num. 1. & Ias. num. 1. & de neu. oper. m. 1. I. Paul. ex. num. 7. 5. cum hoc, vbi glos. verbo opere, Batt. num. 1. & ceteri communiter ff. quibus ex causis possit cauiri. l. 1. §. ait Prator. vbi idem Batt. post princip. vers. Item nota ff. ne quid in sumi. publi. l. Prator ait 4. 5. dicere, ff. vs bon. rapt. notant idem, & ad varia expendunt. Alexand. conf. 119. num. 3. vers. Quia quoties aliquid, lib. 1. conf. 3. num. 1. circa finem. Quia quotiescumque, conf. 172. num. 5. & conf. 124. num. 3. lib. 1. Philippus. Dec. conf. 13. numero 5. vers. Difficultas, conf. 18. num. 4. vers. Cum ergo statutum, & conf. 160. num. 1. lib. 1. conf. 3. 6. num. 4. conf. 401. num. 10. & conf. 29. num. 4. & conf. 45. num. 1. & conf. 122. num. 13. Ioan. Gutierrez. conf. 21. num. 2. & præt. quæst. lib. 3. 9. & 17. & 18. num. 227. Hier. Gonzalez ad reg. 8. Cancel. glos. in prime num. 14. Card. Dom. Tulch. præt. conf. 3. lib. 1. V. conf. 89. ex num. 1. D. Joannes Baptista. Valenc. conf. 15. num. 11. lib. 1. & conf. 110. num. 36. lib. 2. D. Joannes del Castillo quodammodo. lib. 5. cap. 8. 2. num. 10. & 11.

Secundò quia pragmatica sanctio in prefatis verbis supponit, minores matrimonium contrahente ante annum 18. & sub eo supposito disponit statim in verbis sequentibus, posse ei propria, & vxoris bona tradi per eum administranda, quo casu militari communis alia Doctorum traditio, quod cum lex unum supponit, & aliud disponit, necesse est, ut verificetur suppositum, ad hoc ut habeat locum dispositum, sic etenim volueret. glos. verbo auocandum, Iacobus Butigrarius, Salycet, & Fulgo. opposit. i. in l. mancipia 5. C. de sera fugiti. Ludou. Roman. singul. 49. Socin. Sen. conf. 72. num. 4. ad fin. vers. Tunc succedit, & conf. 7. num. 5. similiter ad fin. vers. Et tunc militari, volum. 1. Socin. Junior conf. 114. num. 22. cap. 1. philipp. Dec. conf. 90. num. 1. circa fin. vers. Nam let. 1. & n. 1. conf. 137. n. 12. ad fin. vers. Quia non verificatur, conf. 132. 1. & 258. ubique num. 6. conf. 289. numer. 4. conf. 190. numer. 7. ad fin. vers. Quia quando una dispositio conf. 136. num. 2. & conf. 316. num. 6. circa finem, vers. Confirmatio gratia, lib. 1. conf. 105.

Tertiò, & ultimò, quia qualitas contracti ante & decimum octauum annum matrimonij, nedum tacite tanquam praefposita requiritur à praefata Regia pragmatica, sed etiam expresse, ac pro forma, & substantia ipsius constitutionis, que proinde

proinde, nisi illa interuererit, locum habere, siue effectum sortiti nos potest, ex reg. Text. in l. cum bi 8. §. si Praetor ff. de transact. cum adductis à Tiraquell. de retract. conf. ang. §. 4. gloss. 6. num. 3. & alibi psalm, id quod nos alibi latius comprobamus. Antecedens probatur, quia illa qualitas adiecta est per modum conditionis, cuius praec-

7 pua nota\* est dictio si adiuncta verbo faciunt temporis, quomodo cumque incerti, l. f. Tito 22. in prin-

cip. illic: Sed & conditionem hoc legatum in se con-

net, si effectus esset. & vers. Nec interest, iuncta

vbiq[ue] gloss. verb. continet, & verb. conditionem,

ff. quando dies leg. ced. liberas. 17. 8. 1. & 3. ff. de ma-

num. testament. l. 3. si quis simpliciter, & in princip. sun-

ctus. Et vice versa, ff. de verb. obligat. cum aliis

non paucis: notat item gloss. verb. condit. & demon-

strat. L. quoties dubia 20. l. in obscur. 179. iuncta l.

ff. de condit. & demonstr. Galganet. de condit. part. 2.

cap. 1. queſt. l. 1. 3. 4. & 7. Joseph de Ruffis,

nominibus congetens, ad l. cum ann. ff. de condit.

& demonstr. in proem. cap. 3. num. 22. & 23. & lib. 4.

cap. 6. num. 26. & cap. 15. num. 38. Dom. Francisc. Bar-